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KẾ HOẠCH 
quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, 

nhiệm kỳ 2020-2025 
----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 08-KH/TU ngày 13/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 (sau 

đây gọi tắt là Nghị quyết), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh 

xây dựng Kế hoạch quán triệt, cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Giúp cấp ủy, cán bộ, đảng viên nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp quan trọng mà Nghị quyết đã đề ra; tuyên truyền trong công chức, viên chức và 

người lao động nhận thức đầy đủ, sâu sắc tư tưởng chỉ đạo của Tỉnh uỷ, góp phần tạo sự 

đồng thuận, quyết tâm lãnh đạo thực hiện thắng lợi Nghị quyết.  

2. Đảng ủy Khối và cấp ủy cơ sở xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện, xác 

định rõ mục tiêu, giải pháp, lộ trình cụ thể, phù hợp, nhất là những nhiệm vụ trọng tâm, đột 

phá; tập trung thảo luận, xác định rõ vai trò, trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong tổ chức 

thực hiện ở từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để tập trung lãnh đạo thực hiện, gắn với 

thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ cấp mình. 

3. Lãnh đạo thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, quán triệt nghị 

quyết. Nội dung đảm bảo sát hợp với từng đối tượng, yêu cầu, nhiệm vụ và đặc điểm tình 

hình từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; bảo đảm yêu cầu về chất lượng, hiệu quả, tránh 

hình thức; chủ động đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, kịp thời phát hiện, uốn 

nắn những biểu hiện nhận thức lệch lạc, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.  

II. NỘI DUNG  

1. Cấp Đảng ủy Khối: Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chủ trì, tổ chức Hội nghị cán 

bộ chủ chốt để triển khai, quán triệt Nghị quyết. 

1.1. Thành phần: Các đồng chí trong Đảng ủy Khối, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy 

Khối, ban thường vụ các đảng ủy cơ sở; bí thư, phó bí thư các chi ủy, đảng ủy cơ sở; ban 

thường vụ các đoàn thể (trừ các đồng chí đã dự Hội nghị trực tuyến do Tỉnh ủy tổ chức).   

1.2. Nội dung: Nghị quyết và các văn bản cụ thể hoá thực hiện Nghị quyết. 



1.3. Tài liệu: Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-

2025 và các văn bản cụ thể hóa Nghị quyết. 

1.4. Thời gian: Dự kiến 02 ngày (07, 08/01/2021). Có thư mời cụ thể sau.  

1.5. Địa điểm:  Phòng họp số 3, Văn phòng Tỉnh ủy.  

1.6. Báo cáo viên: Thường trực và các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối.  

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy Khối: Phát biểu khai mạc, báo cáo nội dung cốt lõi của 

Nghị quyết, kết luận bế mạc Hội nghị (1/2 buổi). 

- Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy Khối quán triệt 05 nội dung: Đề án cải 

cách hành chính giai đoạn 2020-2025 và tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết về phát triển 

đô thị tỉnh Bến Tre giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết về chuyển 

đổi số tỉnh Bến Tre giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Đề án xây dựng phát 

triển hạ tầng giao thông và dịch vụ logistics phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Bến 

Tre giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Đề án huy động nguồn lực xã hội phát 

triển kinh tế - xã hội tỉnh Bến Tre giai đoạn 2021- 2030 (01 buổi). 

- Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy Khối quán triệt 05 nội dung: Nghị quyết phát triển 

Bến Tre về hướng Đông; Chương trình về quản lý, đảm bảo an ninh nguồn nước; nguồn 

cấp nước ngọt thích ứng biến đổi khí hậu giai đoạn 2020-2030; Đề án phát triển du lịch 

Bến Tre đến năm 2030; Đề án phát triển Khoa học và Công nghệ tỉnh Bến Tre giai đoạn 

2020-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết về xây dựng vùng sản xuất tập trung, 

gắn phát triển chuỗi giá trị nhóm sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Bến Tre giai đoạn 

2020-2025 và định hướng đến năm 2030; Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Bến 

Tre giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030 (1 buổi). 

- Đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối quán triệt 03 nội dung: Nghị 

quyết xây dựng con người Bến Tre phát triển toàn diện; gia đình hạnh phúc, tiến bộ; 

Chương trình phát triển công nghiệp chủ lực, lực lượng doanh nghiệp của tỉnh giai đoạn 

2020-2025, tầm nhìn 2030; Đổi mới công tác tuyên truyền vận động, tạo sự đồng thuận 

trong thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI (1/2 buổi). 

- Đồng chí Trưởng Ban Tổ chức Đảng ủy Khối quán triệt 03 nội dung: Nghị quyết 

về xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; xây dựng đội ngũ cán bộ ngang 

tầm nhiệm vụ; Đề án phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội 

tỉnh Bến Tre giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn 2030 (1/2 buổi).  

- Đồng chí Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy Khối quán triệt 03 nội dung: Chỉ thị về công 

tác kiểm tra, giám sát; Chỉ thị về đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng lực lượng vũ 

trang vững mạnh toàn diện, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Chương trình 

phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma tuý giai đoạn 2020-2025 (1/2 buổi). 



2. Cấp cơ sở: Các chi ủy, đảng ủy cơ sở lãnh đạo công tác học tập, quán triệt Nghị 

quyết. 

2.1. Thành phần: Toàn thể đảng viên trong đảng bộ, chi bộ và cán bộ lãnh đạo, quản 

lý trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (chưa là đảng viên) tham dự. 

2.2. Nội dung, tài liệu: Như Hội nghị do Đảng ủy Khối tổ chức.  

2.3. Báo cáo viên: Bí thư, phó bí thư các chi ủy, đảng ủy cơ sở thực hiện (cần thiết có 

thể mời báo cáo viên Đảng ủy Khối hỗ trợ).  

2.4. Thời gian: Từ 01 đến 02 ngày, hoàn thành trong tháng 01/2021. 

Sau khi hoàn thành, các chi ủy, đảng ủy cơ sở tổng hợp báo cáo về Đảng ủy Khối 

(qua Ban Tuyên giáo) chậm nhất vào ngày 31/01/2021. 

3. Xây dựng kế hoạch thực hiện 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội và các văn bản cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết Đại hội, 

Đảng ủy Khối và cấp ủy cơ sở rà soát, bổ sung xây dựng chương trình hành động chung 

cho các nội dung liên quan, trong đó xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể, 

phân công, bố trí nguồn lực, lộ trình thực hiện.  

Đối với những nội dung quan trọng liên quan trực tiếp đến ngành, lĩnh vực, chức 

năng nhiệm vụ của tổ chức cơ sở đảng và cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cấp ủy cơ sở có 

thể xây dựng kế hoạch riêng để cụ thể hóa thực hiện.  

4. Tuyên truyền đến công chức, viên chức và người lao động 

- Ban chấp hành các đoàn thể, các chi ủy, đảng ủy cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn 

thể ở cơ sở tổ chức tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và người 

lao động về kết quả Đại hội và những nội dung cốt lõi của Nghị quyết, mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp mà cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xác định, để góp phần huy động sức mạnh 

tổng hợp, thực hiện thắng lợi Nghị quyết. 

- Tài liệu: Tài liệu Hỏi - đáp về Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI (do Ban 

Tuyên giáo Tỉnh uỷ biên soạn, cung cấp).  

- Thời gian: Đến cuối quý I/2021. Sau khi hoàn thành, ban thường vụ các đoàn thể, 

các chi ủy, đảng ủy cơ sở tổng hợp báo cáo về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo), chậm 

nhất vào ngày 31/3/2021. 

Ban Biên tập Website Đảng bộ Khối, các website của các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp công bố Nghị quyết, các văn bản cụ thể hóa Nghị quyết và tài liệu Hỏi - đáp, góp 

phần đưa Nghị quyết đến đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và người lao động. 

5. Công tác kiểm tra, giám sát 

Đảng ủy Khối và cấp ủy cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc việc học tập, quán 

triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết. Quá trình kiểm tra, giám sát, cần thực 



hiện nghiêm túc, đánh giá sát tình hình, kịp thời uốn nắn những biểu hiện nhận thức lệch 

lạc. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đồng chí được phân công quán triệt Nghị quyết nghiên cứu, xây dựng đề 

cương báo cáo. Đề cương báo cáo cần bám sát nội dung Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XI, các nghị quyết, chương trình, đề án, chỉ thị cụ thể hoá Nghị quyết. Cần chú trọng 

nêu bật các vấn đề: mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện. 

2. Các chi ủy, đảng ủy cơ sở, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và ban chấp 

hành các đoàn thể có kế hoạch lãnh đạo chặt chẽ, nghiêm túc công tác học tập, quán triệt 

cho cán bộ, đảng viên và tuyên truyền đến công chức, viên chức và người lao động; thảo 

luận, xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết sát tình hình, phù hợp chức năng, nhiệm vụ 

của đơn vị; chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc tố chức học tập, quán triệt và triển khai thực 

hiện Nghị quyết ở các chi bộ trực thuộc; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện. 

3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả quán triệt 

Nghị quyết về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Thường trực Đảng ủy Khối. 

4. Ủy ban Kiểm tra chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối xây dựng kế 

hoạch kiểm tra, giám sát; thành lập các tổ kiểm tra, tiến hành kiểm tra tại một số tổ chức cơ 

sở đảng về công tác tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết. Định kỳ báo 

cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, qua đó kịp thời phát hiện, biểu dương các đơn vị 

thực hiện tốt, phê bình những nơi làm chưa tốt. 

5. Văn phòng Đảng ủy Khối dự trù kinh phí, chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho hội 

nghị cán bộ chủ chốt cấp Khối học tập, quán triệt Nghị quyết. 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở và ban chấp hành 

các đoàn thể tập trung lãnh đạo triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, có hiệu quả. Kết thúc 

đợt sinh hoạt chính trị quan trọng này, tổng hợp, báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối 

(qua Ban Tuyên giáo) theo thời gian quy định.  

 

Nơi nhận:                                                                        
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),  

- Đồng chí Hồ Thị Hoàng Yến, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy (b/c),  

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),                                    

- Các đồng chí trong Đảng ủy Khối,  

- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở,                

- Ban Thường vụ Đoàn Khối,  

- Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức,  

- Ban Thường vụ Công đoàn các Khu công nghiệp, 

- Đăng Website,  

- Lưu VT, BTG Đảng ủy Khối. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

Trần Văn Tâm 
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